**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Dispvtatio VI. De pœnis corporalibus hæreticorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

366 De pœnis temp. hæret. special. de confis.

sicut à di commissi criminis sunt omnia bona hæreticorum filio addicta: ac indiget fiscus sententia declaratoria criminis, vt ea occupare possit, ad confirmationem respōdeo fiscaum à die commissi criminis habere dominum directum in bona hæretici, non tamen vtile, nisi sententia accedat ad causam hæretico denegari non possunt debita, & obsequia praestanda, dum non est sententia.

21 Vnum tamen est omnino certum, debitores, eti à die commissi criminis eximantur ab obligatione soluendi debita hæreticis, & vasculos à debito fidelitatis suis dominis, non tamen ita esse exemptos, vt coram debita, & subiectio extinguatur omnino: succedit enim fiscus in credito, & in domino, si alij vocati non sunt: si tradunt verique Abbas in cap. fin. de hæreticis. Marian. Societibz. num. 1. Ioan. de Anania num. 2. & 3. Felin. in princ. quos referit, & sequitur Farina. quæst. 189. n. 68.

22 Sexta pena hæreticorum est, quod fides cis data, & securitas promissa ferenda non sit: si enim, vt inquit, Farina, quæst. 197. num. 24. tyrannis, piratis, & exercitus publicis praedombibus, quia corpus occidunt, fides ferenda non est; longe minus hæreticis, qui animas occidunt, ferari debet. Item bannatio pro capitali delicto, quia hostis publicus, pax seruandus non est. Ergo neque hæretico, sic pluribus relatis comprobatur Petrus à Plach. in episc. delict lib. 1. cap. 39. infine, n. 11. Simanc. de cato. infit. tit. 45. n. 52. & seq. Rojas singul. 63. Clarus in præl. §. hæreticis. n. 16. Lælius Zechius sam. 1. p. tit. de fide, cap. 11. de hæreticis. n. 16. Farinacius quæst. 197. num. 24. Hoc autem limitandum est, vt procedat in fide, & securitate data hæretico à priuata persona, fucus à publica persona, seu Principi, habente potestatem illam concedendij hæc enim feruanda est fucus alia sicut Simanc. Petrus à Plach. Lælius Zech. & Farin. suprà & Menoch. confil. 106. num. 226. & 227. Decian. tract. criminibz. 5. cap. 20. num. 55. Ratio esse potest, quia feruare tunc Principem hanc fidem in bonum commune credit maximè, secus procedit in priuata persona, quæ hanc feruitatē promittere non poterat. Ex quo sit, si Inquisitor, promittat hæretico gratiam facturas, si veritate fatur, & ipse hæreticus sub spe gratia consequenda hæreticum confiteretur, tunc Inquisitor fidem datum feruare, quia illa dare poterat; concilia enim est Inquisitoribus amplia potestis penas temperandi, ex e. ut commissi de hæreticis. in 6. sic Pugna direct. 3. p. com. 23. vers. iam in hac premissione Farinac. quæst. 81. n. 296. At si omnimodo impunitam promisisti, quia hanc promittere non poterat, alia feruare non debet: sic Pugna, & Farinac. suprà non tam à penam ordinariam, sed ad extraordinariam condemnandis est, quia dolosè fuit talis confessio extorta.

23 Septima pena hæreticorum est, vt corum domus, si in ea conuenientia fecerint, & hæreticum docuerint, funditus evanescant, nullo vñquam tempore repatanda: & idem est, de domo, in qua se occultauit; ne caperetur ab Inquisitoribus, etiam si aliena sit, quia reputar eius dominus fauorem illi praefat, si multis constitutionibus comprobaret Zanch. tract. de hæreticis, cap. 39. & 40. Pugna direct. 3. part. comment. 2. circa finem Farinac. quæst. 190. §. 2. a. n. 30. Quocirca vt dominus haec penam excutatur, debet comprobare ignorantem processu, & abique eius confensu hæreticis ibi fuisse commissa: vt satis indicat constitutio Alexand. IV. edita anno 1265, in alia constitutione incipiente. Ad exsirpationem cuius meminit Pugna suprà pag. 63. At si non ex confenti domini domus, sed ex contentio conductoris ibi hæretici conveniunt, non destruatur domus, sed conductor alii penam punitur, vt hæreticum fatur, scilicet penam pecuniarie, verberium, & exilio iuxta conditionem personæ, ex text. in L' Ariani. S. cunctis, usq. fin. de priuatis adiutoriis, C. de hæret. & tradit Decian. lib. 5. c. 5. num. 50. Farinacius quæst. 190. §. 2. n. 39. Addic aliquando domus aliena destruitur, etiam si dominus illius ignorauerit crimen in illa commissum, si talis destruatur ad publicum vtilitatem, & terrorem conuenientia iudicatum fuerit; restituto tamen prelio domino domus, quod raro contingit, nisi in criminis nimis publico, & scandaloso. Simancas de catholic. institut. tit. 45. n. 91. & in encycl. tit. 67. n. 14. Zanch. tract. de hæreticis. c. 39. Farinacius num. 37. & faciunt ea, que congerit de crimine laſa maiestatis quæst. 116. n. 2. a. 2. ibi enim probat, si dominus committens crimen laſa maiestatis hypothecata sit vxori, vel alteri, neque delinquens haber alia bona, que loco domus subrogatur, non posse dominum destrui, nisi fucus ex propriis bonis illis satisfaciatur, quia alia sequentur absurdum, quod vxori, vel creditor innoxius hypothecam amitteret, confenit Clausus quæst. 82. in verbo statuum 3. num. 4. verbi. fin. Baiard. ibi num. 98.

DISPV TATIO VI.

De pœnis corporalibus hæreticorum.

Hæ pœna comprehendendi possunt sub pena carceris, exiliij, tricmis, verberum, & mortis, de his breviter est dicendum, quibus imponantur, & quando.

P V N C T V M I.

De pœna carceris.

1. **Pœna carceris imponi potest.** & sepe imponitur.
2. **Hanc penam perpetui carceris hæreticis debitam, pugn. Episcopus cum Inquisitoribus mitigare, & ad tempus tanum imponere.**
3. **Qualis debet esse carcer, ad quem hæreticus condemnatur.**
4. **Potest condemnationem ei mitigatio pœna penes solum Inquisitorum generalium in Hispania residet.**

Hanc penam hæretici penitentibus imponi posse, & farem imponi, nemini est dubium, cum exp. scilicet causa sit in excommunicatis, l. 2. de hæreticis, ibi si qui antem de predi-
ctu, pugnanti fuerint deprehensi redire voluerint ad agendam penitentiam, in perpetuo carcere damnum gloria illi. Hollens. Abbas, Barrio, & alij communiter. Verum ad perpetuū eucœ-
not omnes hæretici penitentes damnantur, scilicet de rigore suis
damnari possimus illi tamen, qui post publicationem taliū
errorem suum faciunt plenē, & penitentia signa ostendunt;
sic Simancas de catholic. institution. titul. 47. n. 29. & sequen-
tibus & in encycl. violata religion. tit. 58. de penitentia. 7.
Affl. tis in constitution. de hæreticis & Palearcius rub. 1. subnum. 36. Farinacius quæst. 193. num. 103. Ioan. Rojas tractat. de hæreticis. p. 2. n. 97. & sequentibus Pugna direct. 3. p. 9. 23. rimm.
142. vbi in hunc confirmationem quandam intulitio-
nem H. spalensem. Ex quo sit ad perpetuum carcere non esse
damnandum eum, qui errorem suum faciet, antequam dicta
taliū ei publicata sit, quia tunc non videtur in errore suo
fatu deprehensus, iuxta dicitur, excommunicatus; tunc vero
si post publicationem taliū, quia tunc undeque deprehensus
est non solum corpore, sed mente, qui coniunctus est. Se-
cundum sit ad perpetuum carcere nullo modo damnari posse,
qui solum de hæreti suspectus est, quia hæc pœna solum de-
cipiens a fide imponitur. sic Vimbert. Locat. in iudic. inquisi-
tione suspicio num. 31. Reperit. Inquisitor, in verbo carcer. sub-
verbo, primò, & in verbo, viro de carcere. Farinacius q. 193. §. 5.
num. 103.

2. Hanc autem perpetuum carcere debitum hæreticis pen-
itentibus post publicationem taliū possunt Inquisitores cum
Episcopis si aliquis iusta, grauifera causa intercedat mitigate, &
solum ad tempus imponere; vel iam imponit rotere, aut in
alias extra diuinas penitentias conuertere, secundum pen-
itentiam ipsius datum in cap. ut commissi, verbi. & illorum de hu-
beria in 6. lib. & illorum de hæreticis mandatis obediens hu-
militate stant propter hæreticis in carcere, vel muro reclusi pen-
itentia cum Prelatis quorum iurisdictio subiungit mitigandis vel
mutatis cum videretur expedit. vbi glosa Abbas, Francus Mar-
ian. Socin. Butr. El. & alij. Ioan. Cald. tract. de hæreticis rub. de
hæret. redemptio. & conuersio. 3. & 4. Vimbert. Locat. in iudic.
inquisit. in verbo hæreticis. n. 34. 35. & 36. & verb. Inquisit. 33.
Simanc. de catholic. institut. tit. 16. rub. de custodia reorum n. 5. &
6. & in encycl. tit. 57. tit. de carcere perpetuo. 1. Farinac. alios
referens de hæreticis. q. 193. n. 10. 10. 4. & faciunt plurima, que adduc-
n. 84. & 96. Clarus præl. §. hæreticis num. 7. Lymer. 3. part. direct.
quæst. 93. & 96. & ibi Pugna.

3. Aduerto primò hunc carcere ad quem reus damnatur non
debet esse in actu, ut abbeviat vitam incarceratedi; alia iudic.
fidei irregularitatem non videatur quadripare. sic Vimbert. Locat.
in opera iud. verba carcer. n. 6. Pugna direct. 3. p. 9. 59. comm. 107.
fine. vbi adducit decretu Conc. Biterrensis c. 23. ibi. & eos res-
tis rigor carcere non extinguunt. Dec. lib. 5. c. 42. n. 14. Com-
pigiis addit ad Zanch. tract. de hæreticis. c. 20. lit. G. verb. pugna. verbi.
in ramen Farinac. q. 193. n. 106. Necq. oblat text. in Clement.
§. propter de hæreticis. ibi. duro tamē tradere carcere, sicut ar-
qui magis ad pœnam quam ad infideliam videatur. Si igitur In-
quisitor de confessio Episcopi & Episcopus de confessio Inqui-
sitoris possunt reum ad hunc carcere condemnare, possunt &
medio illo vita illius abbreviari ut dicit Mart. Del. de diligenc.
lib. 5. sect. 7. in princ. verbi potest autem e. Non inquit oblat, quia
ex arcto, & duro carcere solum legevit vitam incarceratedi abbre-
viandam esse aliquatiter: si autem notabiliter abbreuiare-
tur ut intra paucos dies moritur, effretus ibidem existens nullo
modo credo posse à iudicibus fidei excepti quidquid dicit Mart.
Del.

Dilectio quia hæc videtur esse clara condemnatio ad mortem que per iudices laicos, & curiam æcularem facienda est.

4 Adiutor secundum in Hispania ex speciali primitu regio Sedis Apollonice dispensationem, commutationem, vel relaxacionem perperum carceris, vel ad tempus postquam reus est condemnatus, penes solum Inquisitorum generali celsitudine & depositio velis crucis signata: sic tellarus Simancas tit. 1. n. 20 & Franc. Pegna, p. direct. q. 59. comm. 10. & q. 96. comm. 145. Farinac. quest. 193. n. 8. Ioan. Rojas de hereticis post part. 2. n. 200. & num. 382. & 383. & singul. 15. num. 5.

Quod si iniquitas post quantum tempus carcer perpetua remitti solet? Respondeo nihil est in hac parte iure flaruntum, sed arbitrio Inquistorum telicium, qui spectata ponentibus humilitate poterant tempus pro ut sibi visum fuerit abbreviari, & vel in aliam leuorem ponentem commutare. Regulariter autem triennio clauso dispensatur cum condemnato ad carcerem perpetuum. At cum condemnato ad carcerem perpetuum irremissiblem non nisi post octo annos solet dispensare concedi: ex Simanc. de cathol. infit. tit. 16. n. 20. & 21. & in Enchirid. regul. art. 6. tit. 57. n. 3. tradit. Farinac. quest. 193. n. 104. fine, iura sum, vers. 4. sum ficio Farinac. quest. 193. n. 104. fine, & propter hanc solitam dispensationem non solet degradari clericis immunitandus, de quo vide Pegna direct. 3. p. comm. 46. n. 102. cert. quid si quis querat.

P N C T V M II.

De pena fustigationis exiliij, tritemis: & mortis
hereticis imponenda.

1. Quidam hereticis haec pena imponatur.
2. Propter iuris capitulo hereticis imponi potest.
3. De falso imponitur hereticis impenitentibus, ut pertinacibus.
4. Item heretici negatiis hoc est fictione iuris impenitentibus.
5. Item dumabus confitenti.
6. Item si in iudicio manifestat errores, & postea n. gat.
7. Pena metus afficiunt hereticis relapsi.
8. Dicitur relapsus qui de primo lapsu suis plene coniunctus sed abivarius de vehementi.
9. Contraria si primo lapsu suis fuit in heresim, & postea in suspicione incidi, tamen si aliqui negent esse relapsum, probabilitas est oppositum.
10. Satis contraire.
11. Apponitur quadam limitatio, sed non approbatur.
12. Lati debet in eandem heresim prius abiurata, ut quis relapsus dicitur possit secundum aliquos.
13. Probabilitas est in quaquerum heresim labatur relapsus dici.
14. Relapsi penitentia dona sunt sacramenta.
15. Quis dicatur Hereticharis, & dogmatista.
16. Hoc est traditio de brachio seculari qui probent.
17. Probabilis est spectato iuris rigore oppositum.
18. Heretici convertere ante sententiam ad reconciliationem debent admitti.
19. Si post sententiam convertantur admittendi non sunt.
20. Quid de illo, qui iam in tabulato sperans audire sententiam convertitur.

1. PONAM fustigationis, exiliij, tritemis penitentibus hereticis imponatur statutum Decian. tract. criminib. cap. 42. num. 5. & 11. Ioan. Rojas singul. 1. n. 2. & 25. Farinac. q. 193. n. 85. Credo tamen in Hispania penam fustigationis vel turcism non imponit hereticis, qui tardissimi, duique fuisse ad conversionem, Romae vero, & alibi affirmat Rojas de hereticis. 6. Bofius sit. teheret. n. 18. Farinac. n. 38. penitentem hec eum loco carceris perpetui ad tritemis triennio condemnari. Item dictum committunt, ob quod est vehementer de rebus suis pectus, sicut hoc pena fustigationis, exiliij, vel tritemis indicatur.

2. Penam mortis, que grauissima est nemini est dubium hereticis imponi possit ab Ecclesia & esse iustissimum, quia delictum gravissimum est, & Ecclesia permissio illud habere autem Ecclesiam hanc potestatem a Christo Domino probant optimè Bellam. lib. 3. de laico. c. 2. & 22. Valens. tom. 3. disp. 1. quest. 1. p. 3. Simancas. 46. a. n. 44. Conuar. lib. 2. var. cap. 10. num. 10. Suar. a. 6. disp. 20. sect. 3. a. num. 18. & disp. 23. tota sect. 1. Fundamentum praecipuum est, quia sine hac non potestate non latit. Caritus Dominus Ecclesia sua prouidit: neque enim possit, rebelles & inobedientes coercere, & corum delicta vindicare, posse potest, neque membra putrida, & nociva toti corpori telecare. Quapropter enfer Suar. loco allegato disp. 20. sect. 3. n. 1. eroncam esse hanc Ecclesiam potestatem negare. Et ita definitum est a Bonifac. VIII. in extrang. vnum sanctam de mandat. & obediens. Sc. ab Innocent. IV. in ead. apostolica defens. & re iudic. in 6. & 21. de homicid. in 6. & aliis textibus, quos lapidifici Doctores concurrunt: quibus contentum leges imperatoris hanc penam mortis hereticis imponentes. I. quicunque de hereticis, ibi, ultimo supplicio coerceretur qui illicita

docere tentauerint. Eridem est qui tentauerint addiscere illicita quia docere, & discere, illicita æquiparantur in iure l. culpa, C. de maleficij. & tradit. gloff. in cap. excommunicamus 2. veri paucendi de hereticis. Idem habetur l. Arriani C. de hereticis. Verum est Ecclesiam non solete, ex qui hanc potestatem per iudices, & ministros Ecclesiasticos, sed per laicos, & media illorum temporali potestat; iuxta cap. ad abolendam 5. p. patera, de hereticis. Quia id videtur decentius, & pietati Ecclesiæ conformius: & quia licet indicatur potestatem temporalem infrae, & subdicit esse spirituali potestat: at vbi à iudicibus fidei delinqentes seculari brachio remittitur puniendus, debet iudex laicorum statim exequi, neque in illius potestate est remissio facere, iuxta cap. vs officium de hereticis. in 6. alias, vii factor hereticorum puniri potest. Ceterum, quia varii sunt hereticorum gradus, neque omnibus (etiamque digni sint) haec pena motus imponitur, declarandum est quibus imponatur, & vt à facilioribus incipiamus.

3. Primo dicendum est hereticis impenitentibus, & pertinacibus hanc esse penam imponit: constat ex ead. abolendam hereticis. & tradit. Simanc. de catholic. infit. tit. 4. 8. num. 6. Eymer. 2. p. direct. q. 40. n. 1. & ibi Pegna comm. 65. Decian. tract. erit. lib. 5. cap. 5. in suo Farinac. quest. 196. & 2. num. 4. Iulius Clar. lib. 5. de hereticis. Suar. de fide disp. 23. sect. 2. num. 3. & omnes. Et ratio est manifesta, quia si pena mortis aliqui hereticis imponenda est, impenitenti, & in sua errore obstinate debet imponi, ipsoe qui omnium delinqute gravissime. Prius autem quam haec pena afficiatur hereticus, tentanda fuit omnia media, que iudicibus fidei concientia vita fuerint, ut errorem agnoscat: & praecipuum est, ut mediis viris doctis, & veritatis coniunctus de suo errore. Si autem hunc medio lapsus reperito non acqueruerit, sed in suo errore tenaciter perseveraverit, vultu, & brachio seculari tradendus est, comburendus vimus, tanquam palmes arefactus, cuius nulla spes est fructum latrurus; cuius tamen lingua alliganda est, ne impia blasphemias adstantes offendat.

4. Dico, secundum. Eadem pena mortis imponitur hereticis fictione iuris impenitentibus: ij sunt, qui legitimis testibus coniuncti negant heresim commisere, quia presumuntur in illa perseverare, dum illam non confitentur. Neque obstat extensis fidem Catholicam profiteri: quia reputatur dolosa, & ficta profectio: & colligitur ex cap. ad abolendam, quatenus ibi mandatur seculari indici puniendum relinquere hereticum qui in heresi depravensus satisfactionem congruam exhibere recusat: qui autem legitimè coniunctus de sua heresi illam facerit, satisfactionem congruam non exhibet. Merito ergo ut hereticus pertinax, & incorrigibilis est, puniendus: sic communio omnium sententia, ut videtur est in Calderino tract. de heret. rub. de heret. impenitentib. num. 1. Rojas eodem tract. 1. part. num. 69. Simancas tit. 48. num. 25. Eymer. 2. part. quest. 34. n. 2. & 3. & ibi Pegna comm. 59. Didac. Canceria quest. crit. rubr. de hereticis. cap. 1. num. 50. & 61. Suarez de fide. disp. 23. sect. 2. num. 5. Farinac. quest. 178. num. 20. & alij apud ipsos. Ibi autem nunquam viri concremuntur sed prius suffocantur ex quod solum presumptio iuris hereticorum impenitentes repudiantur. Ut autem haec pena locum habeat tria, vel quatuor requiruntur. Primo, ut verba vel facta de quibus hereticus accusatur, & conductus est, sive aperte contra fidem, neque aliun lenitum habere possit. Secundo, ut per celles contestes omni exceptione maiores coniunctus talia facta fecisse, vel verba prout ille in nostra fidei offenditionem. Tertio, ut non possit obliuio presumi, cum in negatione perseverat: sic Arnold. Albert. tract. de agnosc. assert. cathol. q. 34. num. 52. Rojas tract. de hereticis p. 1. num. 84. Pegna 2. part. direct. quest. 34. comm. 59. in medio, & 3. p. tit. de ex. modo terminandi processum, comment. 48. n. 208. Difficultas autem est non leuis, quando obliuio presumatur? Cui optimè avertit Pegna 2. part. direct. q. 34. comm. 59. vers. in h. ergo In factis auctiis, atrocibus, & horrendis crimen post longum tempus obliuionem non presumi, ut pote in direptione, & conculatione imaginum, predicatione haecrum. Et ideo est de factis, aut dictis solitis, & consuetis, licet ardua non sint, & in iis quae semper delinquentes committuntur. In ceteris vero causis, quae iniquis ardore non sunt, nec solite & consuetus neque delinquentes comitantur decennio regulariter reputatur obliuio, nisi alius iudicis visum fuerit penitentia delicti, & personam circumstanciarumque qualitate.

5. Ex his inferitur velut diminutum contentem, & negatum curia seculari esse tradendum, qui non fatetur omnes errores hereticales de quibus per testes contestes omni exceptione maiores esse coniunctus, si illi adeò recentes, ac graves essent, quorum verisimilitudini credi non possit obliuio, quia non est vera confessio, cum de omnibus peccatis non agitur. c. quem panites de penitent. disp. 1. & perfeuerant, & contumacia in uno solo errore verum hereticum constituit, etiam si alios abierit, & de testetur: sic Simancas in Enchirid. tit. 6. n. 4. Ioan. Rojas tract. de hereticis. 2. part. assert. 21. Pegna 2. part. direct. comm. 59. in fine Suarez disp. 23. sect. 2. n. De illo autem qui omnes suos errores fatetur, reculat ramea manifestare aliorum errores, quorum

G 5 4 coniunctur

368 De poenitentia temp. haeret. special. de confis.

conuincitur habere notitiam, aliqui existimant non esse ut impoenitentem haereticum damnandum, quia ex hac occulatione solū conuincitur fautorum haereticorum esse, non autem verum haereticum. Ergo non debet vt verus haereticus, & impoenitens condemnari, & ita audiū in inquisitionibus Castellæ praticari, sed propter hanc cautam torqueri. Ceterum credo de rigore iuriis vt verum haereticum impoenitentem damnari posse, & curia faculari tradi sic occulatiorum aliorum errores cum suis manifestas & eo quod non praesumitur manifestare vere & ex animo, sed fide, cum tempore penitentiae ita haereticus faciat se. Suarez *supr. n.6. Dcc. trah. criminis lib. 5. e. 5. num. 10. & 16. Burfat. conf. 7. n. 14. Ludovicus a Parato de orig. sancti inquisitoris lib. 3. quib. 9. n. 193. & seqq.* Pugna direct. 2. p. 9. 34. comment. 59. versic. ex his possumus latitudinem de haereti, quib. 196. §. 1. m. 7. Simancas *instit. tit. 48. num. 27. & 28.*

Sed quid si in iudicio haereticum suis manifestaretur errores, postea ve. o confessionem factam renocaret? Afirmandum existimo, vt impoenitentem esse damnandum, si in revocatione persistit, & cauam reuocandi, & insimandi prædictam primam confessionem vero similem, non ostendit. Et rato est, quia ex propria confessione iam est plene delictum probatum; cum veratio posita renocaret, plenum manifestaretur dolosus ad effugendum pecuniam ordinariam; alias si facta hac revocatione non posset ve haereticus negatus condemnari, cum etiam condemnari non possit ve haereticus penitens, quia penitentia signa de suo errore non ostendit, evidenter lequivit omnibus haereticis dari anfam suas renocandi confessiones ut sic pecuniam ordinariam evitent, quod non est permittendum, & ita docet Farinac *de haereti. q. 287. n. 75. & 9. 196. n. 20. & 21.* vbi alios refut. cito contra teneat Didac. *Canter. q. 3. criminis rubr. de haereticis. cap. 1. num. 70.* morus ea ratione, quia per hanc revocationem aliquid minuitur de fide, & firmitate confessionis facta. Sed est fruola ratio, quando non probatur causa revocationis. Adde, cito minueretur aliquantitas firmatas confessionis, conetur tamen p. acentibus iusti, ut integrum probationem reineat.

Dico tertio. Eadem pena mortis afficiuntur haeretici relapsi, id est, qui post abiurationem erroris, vel penitentiam canonicanam depeñitentem fuerint in abiuratum haereticum reincidisse; habetur explesse *cap. ad absolutionem, § illos quoque de haereti. ibi illos quoque qui post abiurationem erroris, vel postquam se propriis confessis examinatione purgaverint, deprehensos surinerint in abiuratum haereticum reincidisse faculari iudicio sive illa penitus audience decernimus relinquentibus.* & tradunt ibi glossa, Holtien. *felix, Abbas & omnes. Norandum tamen est verbum deprehensos, quo vitius texus indicat enim ab aliis deprehensiones esse haereticos in haereticum reincidisse. Quapropter si quis sponte nullo alio praeventus manifestaret se in haereticum abiuratum reincidisse, credo penam mortis easuram; quia ratio, quare pena mortis haereticis relapsi imponitur, est, quia praetumur facte conuerti, & esse incorrigibilis atque qui a nullo praetumur scilicet defert, & penitentiam expolitata, claram figuram trahit vera conversionis. Ergo: Et ita docet Albert. in lib. de agno. assert. quib. 25. n. 25. Pugna alios refutens, 3. part direct. comm. 12. versic. sed quid si relapses. Menochius *conf. 82. num. 16. 8.* vbi amplius conclusionem, etiam captus sit haereticus dummodo facietur haereticus, de qua in processu non constabat. Decian. *trah. criminis lib. 5. cap. 56. num. 12.* Farinac *q. 193. num. 39.* Paramus de origine sancta inquisit. lib. 3. q. 4. rubr. de forma, & ordine iudicario. n. 12. Alphonse *Castro trah. de infra haereticis lib. 2. cap. 2.* Advertendum tamen multum est, an hic relapsus sponte veniat; si enim probetur metu probationis sibi instantium venire, co quod intelligebat alios se p. tate ad illum accusandum, non videtur penam mortis easuram: sic docet Castro Farinac. *Decian locis allegatis.* Quapropter Pugna, Paramus, Farinac expostularunt delictum occultum: nam in publico ferit semper haec presumptio oritur, quod metu probationis misericordiam expostulauerit, & non ex animo. Quod si prima vice reus de haereti conuictus fuit sive sua confessione, & postea per testes conuictum relapsus esse, est de rigore iuriis penam relapsorum condamnare posse; si tamen priores errores abiuravit communis tempore quo impubes erat, ad misericordiam, & reconciliationem admitti potest, iuxta quandam instructionem Vallisfolteranam 12.*

Circa supradictam conclusionem est prima difficultas, an dicatur relapsus, & curia faculari tradendus, qui de primo lapso non fuit plene conuictus, sed abiurauit de vehementi in secundo autem lapso plene conuictrit? In qua difficultate pro parte affirmativa est expressa decisio text. in c. accusatus in principe de haer. in 6. ibi. *Accusatus de haereti vel suscipiens contra quem de hoc crimen magna. & vehementis suspicio orta erat, si haereticum iudicio abiurauit, & postea commisit in ipsa censori debet quadam iuris fictione relapsus, licet ante abiurationem suam haereticus crimen plene probatum non fuerit contra ipsum;* & ibi omnes Doctores quos frustramente est refutato. Notanda tamen sunt verba textus, quia non dicit, quod verē sit relapsus, sed quadam iuris fictione ad hoc enim requirebatur, ut in idem delictum eodem modo esset bis lapso. Secundū requiritur, vt prius de suspicione heresis vehementi abiurauerit, secus si solū de leui suspicione, vt in suprad. textu cauerit explesse, ibi, si autem levius, & modica suspicio illa fuerit, quanquam ex hoc sit grauissimum puniendum non tamen debet in haereticis relapsorum pena puniri.

Solum autem controverti potest talus contrarius quando scilicet primo abiurauit haereticus, postea vero incidit in illius vehementem suspicione, an tunc fictione iuriis dicatur relapsus, & curia faculari tradendus: Negat Rojas *trah. de haereticis. c. 2. p. n. 333.* Monetur præcipue ex textu in c. litteras de presumpt. bi post factam confessionem & abiuratum haereticum quam de se, & fratre suo confessus fuerat postea haereticus fratris negavit, quod eius negationem tanquam suspicetus de haereti condemnatur, non tanquam haereticus relapsus. Secundū probari potest, quia in c. accusatus, fictione iuriis, & non proprii reputatur haereticus, qui abiurauit haereti, de qua fuit plene conuictus item in plurimis iuris suspicionem incidentibus. Cum ergo nihil statuarit de illo, qui prius vehementer suspicetus fuit, & postea in manifestam haereticum incidit non debemus illi in penam relapsorum applicare, quia non fuit excedendi, & ita seruari in præb. in Inquisitoribus Italiæ, testatur Farinac. *quest. 195. num. 18.*

Ceterum haereticis fauendam non est, sed omnino exterminandi. Quapropter credo probabiliter penam relapsorum imponi posse, quo vi quis fictione iuriis reputetur relapsus sufficiat de uno lapso planè & indubitate confiteri, & de alio presumptivo vehementer. Quod autem lapso presumptum antecedat vel subsequatur lapsus certum, accidentarium esse videatur, & leuis considerationis & ita tenet latè probans Menochius *conf. 82. num. 148. lib. 1.* Alphonse *Castro de infra haereticis. fuit lib. 2. cap. 1. Sanch. trah. de haereticis cap. 16. n. 3. vers. secundum medo. Butilia. conf. 7. n. 15. lib. 1.* Farinac. *de haer. q. 195. num. 17.*

Neque obstante contraria, Non text. in cap. litteras, quia ibi solū dicitur confitimus esse haereticum Ius, & frater quam confessionem postea renocaret, ob cuicunque reuocacionem, & priorem confessionem factam suspicetus vehementer de haereti fuit non tamen ibi dicitur prius haereticus abiurasse, & posse in vehementem illius suspicionem incidere. Ad c. secundum concedo gratias in cap. accusatus solū haberi esse fictione iuriis relapsus, qui post vehementer haereticus abiurauit suspicione in illam inde manifeste: at inde nos probabiliter colligi idem esse dicendum sive suspicione antecedens, sive subsequens lapsum mansuetum. Deinde nego solū haberi in suprad. cap. vt relapsus qui post vehementer haereticus suspicione in illam incidit mani feste in modo prius habetur contrarium si quidem ei, qui primò haereticus abiurauit, si postea competratur haereticis fauere tanquam relapsus punitur. Inquit enim textus: *Ille queque de cuius lapsu in haereticum ante abiurationem costituerat, vel nunc costar si post illa haereticis recepter, deducat, visiter sive affectet, aut dona vel munera seu favor: in eis impeditas meritis debet indicari relapsus.* & tradunt omnes. Quapropter Farinac. in p. 18. dicit Inquisitor Italiæ non solete vt relapsum condemnare cum, qui primò confessus, vel conuictus fuit de haereti, & postea in illius vehementem incidit suspicione. Adiutetur n. 32. non excedendam hoc determinare in hunc casum exprimitum de fauore haereticorum.

Limitant autem Alphonse, in Castro de infra haereticis. p. 1. lib. 2. cap. 2. Menochius *conf. 82. n. 149. iudicatio. 15. lib. 1.* Simancas *de censu. instit. tit. 57. rub. de relapsis n. 6. & 7. Azor. 1. p. 8. 14. 9. 4.* Hoc esse intelligendum, si facit haereticus proficuum eandem haereticum, quam ipse post abiuratur, leuis vero si diversum: quia tunc non confiteratur in priori haereti abiuratu sem. Ceterum hinc limitat admittendum non est, sicut recordatur illam adiutavit Petri Gregorius *syntagma iuris lib. 33. cap. 8. n. 6. vers. relapsus.* Decian. *trah. criminis lib. 5. cap. 56. num. 12.* Didac. *Canter. q. 3. criminis rubr. de haereticis. cap. 1. num. 8. in fine.* Quia abiuratum haereticum tacite omnes haeretes abiurauit ac proxime si in vehementem illius suspicione incidit relabi fictione iuriis confirmetur, vt mox dicemus.

Secunda difficultas est, an requiratur labi in eandem haereticum prius abiuratum, vt quis pena relapsorum afficiatur. It quidem si cum priorem haereticum in quam incidit, abiurauit, tamen etiam generaliter omnes abiurauit, vt mos est, nemini esse potest dubium, vt relapsorum condemnandum esse, quia haereticus in c. accusatus, & em vero de haer. in 6. ibi. em vnde qui in una haereticis specie vel seca committit, aut in uno sibi articulo, seu Ecclesiæ sacramento errauit. & postmodum haereticus simpliciter vel generaliter abiurauit si ex tuic in aliena haereticis specie, sine sedam aut alio articulo, seu sacramentis committaz, volumus vt relapsorum in haer. miudicari, & notariorum ibi glossa, Aetilius, Geminus, & reliqui Doctores. Verum si solū haereticum, in quo incidit, abiurauit, & postea in aliis diversum relabitur, glossa in suprad. cap. accusatus, & ibi Joan. Andri. n. 8. cap. 9. Repert. inquisit. verbo relapsus sub vers. 3. Eymet. p. 2. dicit. 9. 40. n. 5. *versus se ramum,* ibi Pugna rem. 5. Menochius *conf. 82. n. 156. & seq. lib. 1.* Stuar. *dis. 23. de fide.* negant relapsum dici quia negat ratione criminis, cum diversum sit, negat ratione abiuratum potest dici relabi, & facit suprad. text. accusatus, vt expresso postulari abiurationem generaliter totius haereticis, vt relapsus conlectatur.

358 De pœnis temp. hæret. special. de confic.

Si indicatur in cap. excommunicamus. *Et* 2. de hæretici, vbi dānari reliquuntur brachio seculari debita animaduersione puniendi. Ergo post damnationem iam functus est index Ecclesiasticus officio suo. Item, quia traditus curia seculari ad miceroridiani non admittitur, vt statim dicemus: sed nullus damnatur vi impudentis, qui seculari curia non tradatur per ipsam condemnationem. Ergo si tamen condemnatione iam non est locus remissione: ita multis relata docet Farinac. *quaest. 193. num. 58.* *Et* 59. *iunctio 57. Pegna 2. part. direct. comm. 36. vers. postquam.* Suarez de fide, disp. 3. sect. 2. n. 16. Simancas de catholicis. *infit. tit. 46. n. 36.* Dixi regulariter nam in aliquo casu raro, in quo magna verba conuersationis indica reus ostendere, & de qua spera posset fractus, posse ab Inquisitoribus exquiratur ad miceroridiani admitti.

20. Ex his infertur quid dictendum sit de illo, qui eductus est carcere, vel potius in cubabulo existens auditurus sententiam conuictum, an, inquam, ille recipiendus sit? Ratio dubitandi est, quia respectu huius iam est sententia prolati, illigique manifesta, esti noui sit promulgata. Ergo eius conuictio post condemnationem sit. Ergo non vera debet censer, sed ad vitam poenitentiam proinde recipienda, & ita carcer in quadam Madriliensi instruzione. Referat Franciscus Pegna 2. p. dir. comm. 39. vers. postquam, cui ipse conferit. Nihilominus si in aliquo casu Inquisitores videant specialissima conuersationis signa, potuerunt & hunc ad reconciliationem admittere, quia id Vndelet pietati, & miceroridiani Ecclesie conuenient; & docuit ipse Pegna *supra.* *Et* 3. part. comm. 42. n. 175. circa finem Decian. tract. criminib. 5. c. 39. n. 3. Farin. de hæret. *quaest. 193. n. 60.*

P V N C T V M III.

De pœna portandi saccum benedictum, & omitente penitentias sibi impositas.

1. *Portatio facci propter infamiam pœna reputari debet.*
2. *Inquisitores aduersi non exequentes penitentias procedere possunt.*
3. *Omittentes implere penitentias aliqui vi relapsos condonat.*
4. *Probabilis tangunt impudentem panierum esse.*
5. *Procedit, tametsi ipse sub iuramento se obligasset ad pacnam relapsi non intendam.*

1. **A**d corporales pœnas reduci potest, propter infamiam, quam gignit facci benedicti portatio. Solent enim Inquisitores conuentudine iam recepta per totum orbem hereticos penitentias in signis conuersationis, & detractionis erroris imperare, vt patenter supra vefses portent faciem quendam crucibus rubri, vel croci coloris signum; de quo late Pegna ad Eymar. 3. part. comm. 42. n. 175. Farin. q. 193. n. 91. Simancas de catholicis. *infit. tit. 47. n. 9.* *Et* leg. Ioann. Rojas singul. 1. n. 3. *Et* tract. de hæret. 2. p. n. 309. Calderon. tract. de hereticis redemunibus & conuers. 9.8. Repertor. *verb. carcer,* *verb. crux,* *verb. infamia,* & alii apud ipsos.

2. Difficiles autem est, si ij hereticis penitenties supradictum habuum occultaerint, aut abiecentur, possum ab Inquisitoribus puniri, & quia pena puniendi sunt, & generaliter quotiescunque penitentias impositas non excusat. Et quod ad primum attinet certum est posse Inquisitores aduersi hos penitentias penitentias iniunctas non impletas procedere, tanquam de hæreti superictos, non enim lemen suspicionem ingenerunt conuersatione antecedente ficiunt esse, & errores praetertos non ex animo deterrati, siquidem eorum factisfactione patiuntur, & omnimente docent Eymar, 3. p. 97. & ibi Pegna comm. 146. circa præ. Simancas de catholicis. *infit. tit. 48.* *Et* 30. *Et* in enchirid. *violat relig. tit. 6.* *rubr. de parit. n. 7.* Campegi in addit. ad Zanch. tract. de hereticis. c. 20. in verbo pœnas. Farin. q. 93. de hæret. n. 123.

3. Quoad secundum vero, quia pena puniendi sunt hi hereticis penitentias implere reculantes, non est constans omni sententia. Aliqui enim dicunt, vt impenitentes, & relapsos condemnatos esse, & curia seculari tradendos, quod Præcipue locum habet in penitentia carcere, quia gravior est si ab illa ausuferet tentarunt; sic post alios antiquos tradidit Calderonius tract. de hereticis. *rubr. de hæret. contum. n. 1.* *Et* 2. Vimbett. *locat. ad judicial. infit. verb. carcer. n. 16.* ad finem, vers. *carceres autem fugiens.* Zanch. tract. de hereticis. c. 10. n. 4. vers. de eo vero. *Et* 5. & ibi Campegius in addition. litt. C. in verbo detrahens. Decian. tract. criminib. 5. cap. 5. n. 4. & videtur esse sententia Eymericii director. 3. part. *quaest. 97. fine.* Mouentur, quia omiserunt sine causa penitentiam sibi iniunctam exequi, presumunt fidei conuersum esse, & in errore pristino perfenerant. Ergo vi relapsus damnari potest, quia in errorem iam reprobatum presumuntur relabi. Neque obstat hanc penitentiam violationem non esse formam iter hereticis, sed solum ex illa presumptiuo argui, quomodo vi relapsus damnetur, quia (vt supra, diximus) vi relapsus damnatur, qui abiurata hæresi in violenter illius incidit suspicionem cap. accusatus de hæretico, in 6.

4. Nihilominus verius, & probabilius reputo hunc violenter penitentias iniunctas, non relapsum, sed impudentem posse, dum in illo statu perseuerat, & sicut impudentis, si à contumacia recedit, & miceroridianum expostular, dimittitur, & te faciendum est: debet tamen pro crimen violare penitentie abique causa arbitrio Inquisitorum puniri, vel pecuniaria pena, vel fulibus, vel ieiuniis, penata qualitate Personæ, grauitate criminis, & malitia: sic docet doctissimus Franciscus Pegna, *parte quaest. 96. comment. 146. vers. itaque Ioan. Rojas tract. de hæret. 2. part. affert. 41. n. 335. ver. seriat. frust. Simancas de catholicis. *infit. tit. 16.* *rubr. de custodia reorum. n. 2.* *Et* 25. *vo-*
can. contrarium opinionem crudeliter, & fallam in enchirid. *violata relig. t. 57.* *rubr. de carcere perpetuo.* *n. 4.* *Et* Hippolit. Riminald. *conf. 150.* *per totum Farinacius quaest. 193. n. 136.* *Et* seqq. *præcipue 146.* Lcelius Zechius summ. 1. pars. 1. de fidei rubr. de hæret. cap. 11. n. 19. *ver. secundum loco & alij apud ipsos.* Ratio efficax est, quia violare penitentias iniunctas sunt, fugere est carcere, habitum penitentiale non deferre, non ieiunare, non peregrinari, & ita non est signum a iure statu approbationis erroris. Ergo non debet violans ob talium violationem, vt relapsus condemnari. Proba hanc consequentiam, quia non permittit iudicium condonare vi relapsum, quem iura relapsum non iudicant. Addic iolum fictione, & presumptione iuris poterit dici violans has penitentias iniunctas approbat erorem detestatum; cum ergo vere non approbet, pena ordinaria puniendus non est. Et ex his solutum contrarium fundamentum procedit enim cum quis omittit exequi penitentias directe contrarias errori detestato, veluti si omittit ex purgare, et non abire, hereticis non fauere: hac enim a iure statu sunt signa vehementia approbationis erroris, ac proinde vi relapsus poterit condonari, secus de aliis penitentias: ut bene Hypolitus, Riminald. Franc. Pegna, Simancas, Farinac, docent locis aliis legis.*

5. Extendenda tamen est hæc nostra sententia, vt procedat, etiam si hereticus penitentia sub iuramento, & pena relapse obligaverit ad penitentiarum executionem, adhuc non debet vi relapsus condemnari ob violationem penitentiarum, quæ hæreti directe contraria non sunt. Quia obligatio cunctumque merita est iuxta iuris regulas, quibus censendus est quilibet le ville conformare. *Et* duo si de acquirendis, vel emittendo hæretis, *1. nemo potest, si de legit. t. 1.* Cum ergo regula iuris nona permittit hunc violatorem vi relapsum puniri, ex eius obligacione haec pœnam portare non debet, sic Hippolitus. Riminald. *conf. 150. num. 6.* *Et* 7. *iunctio n. 35.* *lib. 4.* Franciscus Pegna *direct. 3. p. quaest. 97. comment. 156.* *in fine.* Farinacius *quaest. 193. de hæret. n. 142.* Menoch cors. 81. n. 113. *Et* seqq. *lib. 1.*

DISPV TATI O VII.

De pœnis suspecti hæretici, filiorumque hæretici.

P V N C T V M I.

Hæresis suspecti quam pœnam incurant.

1. *Quotuplex sit hæresis suspicio.*
2. *Magna, & vehementissim suspicio hæresis que sit; varijs exemplis explicatur.*
3. *Quæ sit maxima, & violenta hæresis suspicio.*
4. *Letus suspicio non sufficit ad condemnationem.*
5. *Sufficit ad interrogandū reum, secundum plures Doctorum.*
6. *Alij reiiciunt.*
7. *Distinguishuntur difficultas, & statuitur interrogatorij posse, si oriantur suspicio ex delito, cui iuri communis annixa est talis suspicio secus si solum ex opinione Doctorum.*
8. *Leuier suspectus suspicio probabilis, & iuridica condonandus est ut abiuratur de leui.*
9. *Pro crimini inducente suspicio leuem condemnari potest reus ad aliquam pœnam pecuniariam, vel carcerem pro aliquo tempore.*
10. *Ad quæ condemnari potest qui vehementer suspectus est.*
11. *Quid si suspicio ex favorio hæresi oriantur.*
12. *Volenter suspectus, ut hereticus damnari potest.*

I. **H**ÆRETICIS affines sunt crimen committentes, ob quod reddundur de hæreti suspecti. Hæc autem suspicio triple est, modica, sive leuis, magna, sive vehementis, maxima sive violenta. Modica suspicio, & leuis est, que ex leibus indicis, & conjecturis oriuntur. Venient leuis indicia, modicaque conjectura, ex quibus leviter inferunt crimen suspicatur, quod alii terminis declarantur.